
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3814   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0034/2019 
 

Altera o art. 1º do ato nº 
0037/2018 de 10/10/2018 que 
concedeu pensão por morte a 
Aldeniza Calixto Alves, cônjuge e 
Abraão Alves de Pinho, filho menor, 
beneficiários do ex-servidor municipal 
Sergio Manoel Marques de Pinho, 
nos termos da Constituição 
Federal/1988 e dá outras 
providências. 

 
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro Decreto nº 153/2018 de 23/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Retificar o art. 1º do ato nº 0037/2018 de 

10/10/2018, para incluir novo beneficiário, e que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 1º Conceder a Aldeniza Calixto Alves, cônjuge, 

Abraão Alves de Pinho e Francisco Lucas Divino de 
Pinho, filhos menores, pensão por morte no valor total 
de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 
mensais, rateada entre os 03 (três) dependentes em 
partes iguais, correspondente a 100% (cem por cento) 
da remuneração do ex-servidor municipal Sergio 
Manoel Marques de Pinho, em exercício do cargo de 
Motorista, matrícula nº 09192-1, falecido em 
14/05/2018, nos termos nos termos do art. 40, §§ 2º e 
7º, inciso II da Constituição Federal/1988, combinado 
com o art. 55, § 1º da Lei Municipal nº 2.192/2014, 
tendo em vista o que consta do processo nº 01342/2018 
e 00075/2019, conforme discriminação da parcela 
abaixo: 

 
· Valor total da pensão – R$ 954 (novecentos e 

cinquenta e quatro reais).  

 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, 
NO ESTADO DO MARANHÃO, em 30 de maio de 
2019.  
 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente
 

AVISO
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA DO PP-
Nº.030/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0449/2019 
 
 

A Prefeitura Municipal de Caxias-MA, por meio da 
Comissão Central de Licitação – CCL, torna público 
para o conhecimento, que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial N° 030/2019, do tipo Menor Preço, 
que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Buffet 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Caxias-MA, realizada em 16 (dezesseis) de abril de 
2019 (dois mil e dezenove) às 08h:00min (oito horas), 
foi considerada FRACASSADA, em razão da 
INABILITAÇÃO do licitante. 
 

 
Caxias, MA, 17 de abril de 2019. 

 
 
 

José Hamilton Lima Santos 
Pregoeiro 

 
 
 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

ATO

Quinta-feira, 06 de Junho de 2019



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quinta-feira, 06 de Junho de 2019




		2019-06-06T21:08:16-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




